
Изменение № 2 ГОСТ 21812—76 Красители органические. Прямой синий светопрочный КУ. Технические условия

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 20.06.85 № 1827 срок введения установлен

с 01.12.85

По всему тексту стандарта заменить единицы измерения: мл на см³, л на дм³.

Пункт 1.3. Таблица 2. Заменить слова: «раствора мыла и соды при 40 °С» на «стирки в растворе мыла при 40 °С»; «химической чистки» на «органических растворителей, применяемых при химической чистке»; исключить графу: «мокрого вытирания» и относящиеся к ней показатели.

Раздел 1 дополнить пунктом — 1.4: «1.4. Массовая доля нерастворимых в воде примесей — не более 1,5 %».

Пункт 2.1. Таблица 3. Пункты 5, 6 и относящиеся к ним нормы исключить.

Пункт 4.5 исключить.

Пункт 4.7. Заменить ссылки: ГОСТ 9733—61 на ГОСТ 9733.1—83, ГОСТ 9733.4—83 — ГОСТ 9733.7—83, ГОСТ 9733.13—83, ГОСТ 9733.27—83.

(Продолжение см. с. 232)

(Продолжение изменения к ГОСТ 21812—76)

Раздел 4 дополнить пунктом — 4.8.1а (перед п. 4.8.1): «4.8.1а. Аппаратура
Весы лабораторные 2-го класса точности с пределом взвешивания 200 г по
ГОСТ 24104—80;

Колбы мерные 1,2—100—1 и 1,2—1000—1 по ГОСТ 1770—74.

Пипетки 2,3—1—20 по ГОСТ 20292—74».

Пункт 5.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9338—74 на ГОСТ 9338—80.

Пункты 5.3, 6.1, 7.2 изложить в новой редакции: «5.3. Транспортирование
— по ГОСТ 6732—76.

6.1. Изготовитель гарантирует соответствие красителя требованиям настоя-
щего стандарта при соблюдении условий хранения. Гарантийный срок хранения
красителя — два года со дня изготовления.

7.2. Краситель прямой синий светопрочный КУ — вещество умеренно опас-
ное, 3-й класс опасности по ГОСТ 12.1.007—76».

Пункт 7.3. Первый абзац изложить в новой редакции: «При отборе проб,
испытании и применении красителя необходимо применять индивидуальные
средства защиты по ГОСТ 12.4.011—75 и ГОСТ 12.4.103—83 от попадания кра-
сителя на кожные покровы, слизистые оболочки, а также соблюдать правила
личной гигиены».

(ИУС № 9 1985 г.)
